COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Deputado Paulo Foletto)

Requer o aditamento ao REQ nº

237/2023 (audiência pública a ser

realizada no âmbito da Subcomissão

Especial com o objetivo de discutir

Telemedicina, Telessaúde e Saúde Digital

(Subtele), para debater o uso da

inteligência artificial aplicada à saúde e o

uso de outras tecnologias emergentes,

para inclusão de convidados.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 117, VIII e Art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o aditamento ao Requerimento

nº 237/2023 de reunião de audiência pública a ser realizada no âmbito da

Subcomissão Especial para debater Telemedicina, Telessaúde e Saúde Digital

(Subtele), para discutir o uso da inteligência artificial aplicada à saúde e o uso de

outras tecnologias emergentes. para a inclusão dos seguintes convidados:

 - Unimed do Brasil (Confederação Nacional das Cooperativas Médicas)

JUSTIFICATIVA

A Unimed do Brasil – Confederação Nacional das Cooperativas Médicas –, é a

entidade de representação associativa nacional do Sistema Unimed, que detém 38%

do mercado da saúde suplementar, mais de 20 milhões de clientes, 118 mil médicos

cooperados e 340 cooperativas operadoras de planos de saúde alcançando 90% do

território nacional (mais de 5.000 municípios).

A dimensão do Sistema Unimed, portanto, demonstra a importância da referida

instituição em apresentar, à Subcomissão de Telemedicina, Telessaúde e Saúde

*C
D2

38
94

90
56

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Foletto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238949056200

RE
Q

 n
.3

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
3

17
:1

5:
04

.2
10

 -
CS

AU
DE

Digital, as ações em desenvolvimento nesse sentido por parte de suas cooperativas na

prestação dos serviços de saúde que lhes cabem.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

Requerimento

Sala da Comissão, em 24 de novembro de 2023.

Deputado PAULO FOLETTO

PSB-ES

*C
D2

38
94

90
56

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Foletto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238949056200

RE
Q

 n
.3

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
3

17
:1

5:
04

.2
10

 -
CS

AU
DE